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1 ÚVOD

Současný styl ţivota mnohých Evropanů a Američanů má za následek rozvoj chorob,

které jsou známé i z historie, ale v dnešní době zaznamenávají rozmach. Mluvíme o

civilizačních chorobách, které vznikají v důsledku změn, jenţ nám civilizace přináší v tom

nejlepším slova smyslu a na které se člověk není schopen rozumně přizpůsobit. Jedná se o

nemoci spojené s ţivotním stylem, a to především moderní doby a větších měst. Náš

organismus je čím dál víc ohroţován nepříznivými vlivy z okolí. Zhoršuje se ţivotní prostředí

i kvalita ovzduší, máme nedostatek pohybu, jíme ve spěchu, málo relaxujeme a k tomu všemu

si někteří z nás dáme cigaretu či sklenku alkoholu v mnoţství větším neţ malém

Mezi nejčastěji se vyskytující civilizační choroby patří kardiovaskulární onemocnění

např. infarkt myokardu, cévní mozková příhoda, obezita, diabetes mellitus.

Naštěstí nejsme vůči civilizačním chorobám bezmocní a jsme schopni ovlivnit řadu

faktorů, které způsobují jejich vznik. Jistě kaţdý z nás slyšel někdy o prevenci, ale proč je

právě prevence v těchto případech tak podstatná ? Význam a důleţitost prevence vidím v tom,

ţe ateroskleróza je onemocnění, které si vyvíjí velice pozvolna a má do určité fáze

asymptomatický průběh. Stojí za to zdůraznit, ţe člověk by neměl čekat do doby, neţ se u něj

začnou objevovat potíţe způsobené na základě ateroskleózy a následně začít „zdravě ţít“, ale

ţít ţivot podle zásad zdravého ţivotního stylu by se mělo stát filozofií kaţdého z nás.

Cíl práce:

V diplomové práci jsem se zaměřil na současný přístup k nejčastějšímu

kardiovaskulárnímu onemocnění - ICHS - a to jak z hlediska preventivní primární péče

(nemocní bez ICHS), tak i nefarmakologické a farmakologické léčbě sekundární péče (

nemocní s prokázanou ICHS). Vzhledem k rozsahu práce jsem se z kardiovaskulárních

onemocnění zaměřil především na ICHS. Protoţe arteriální hypertenze, obezita, diabetes

mellitus jsou předmětem diplomové práce jiných kolegů, soustředil jsem se na jiné

preventivní léčebné postupy.
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2 Uvedení do problematiky ICHS

Současná data ukazují, ţe kardiovaskulární onemocnění v ČR jsou zodpovědná asi za

50% celkové mortality. 20% bylo způsobeno ischemickou chorobou srdeční a asi 13%

onemocněním mozkových cév. V průmyslově vyspělých zemích jsou tyto choroby tedy

hlavní příčinou úmrtnosti. Mezi roky 1985-2004 byl však zaznamenán pokles mortality na

ICHS téměř o 50%.
1
Je to způsobeno z větší části poklesem incidence a zlepšením přeţívání.

Neznamená to, ţe by lidé nadále neumírali na oběhové nemoci, ale podléhají jim v pozdějším

věku. Během posledních 20 let se délka ţivota prodlouţila o cca 5 let.

2.1.1 Patofyziologický podklad ICHS – Čím je choroba způsobena

Pro srdeční svalovinu je důleţitý neustálý přísun kyslíku a ţivin k udrţení její funkce a

vitality. Jestliţe tomu tak není, dochází k nedokrvení - ischemii myokardu, coţ nazýváme

ischemickou chorobou srdeční. Projevy onemocnění jsou široké - od asymptomatické

(bezpříznakové) ICHS, přes přechodnou ischémii (obvykle se projevující anginou pectoris -

bolestí na hrudníku), ischemickou nekrózu - odumření srdeční svaloviny (infarkt myokardu)

aţ po srdeční selhání a náhlou smrt.

Klinické formy ischemické choroby srdeční
3

Formy akutní Formy chronické

Nestabilní angina pectoris Asymptomatická ICHS

Akutní infarkt myokardu Angina pectoris: námahová

Náhlá smrt variantní

Smíšená

Stav po infarktu myokardu

Dysrytmická forma ICHS

Chronická srdeční insuficience

2.1.2 Příčina vzniku

Téměř vţdy je příčinou ateroskleróza neboli kornatění koronárních tepen; spazmy

tepen, záněty, embolie a jiné příčiny jsou bez aterosklerózy vzácné. Princip vzniku

aterosklerózy spočívá v ukládání tukových látek do stěny tepen.

1
Špinar J. 2003,

3
Marek J. 1998

-4-

Po narození má člověk tepny hladké, elastické, které krvi nekladou velký odpor. Jiţ ale ve

věku 10 let jsou v cévních stěnách prokazatelné tzv. lipidové prouţky - počáteční stádia

ukládání cholesterolu a jiných tukových částic. Postupem věku se do těchto prouţků postupně

dál zabudovávají tukové látky, coţ způsobuje poškození cévní stěny. Postupně se vyvíjí

aterosklerotický plát, různé velikosti, a zabudovává se v něm vápník. Postupným narůstáním

můţe dojít aţ k úplné obstrukci - ucpání tepny. Některé aterosklerotické pláty jsou na povrchu

tvrdé a uvnitř obsahují měkké tuky. Dojde-li k prasknutí tvrdšího obalu, tuky uvnitř se

dostanou do kontaktu s krví, coţ zapříčiní vznik krevní sraţeniny. která zabraňuje dalšímu

kontaktu tukových depozit s krví. Sraţeninou se céva ještě více zúţí nebo se obvykle úplně

uzavře.

Dochází-li k těmto změnám pomaleji - stabilní, chronická ICHS (u postupného

narůstání plátu bez jeho prasknutí), mohou cévy reagovat vytvořením kolaterálního - bočného

oběhu. Co to znamená ? Při nedostatku kyslíku začnou cévy mezi sebou vytvářet nové spojky

nebo se rozšíří ty, které jsou přítomny jiţ od narození a jsou pouze nefunkční. Tímto

způsobem se dostane okysličená krev z jiných cév i do míst, která jsou aţ za postiţeným

úsekem tepny.
10

2.1.3 Příznaky ICHS – Angina pectoris

Nejznámějším a nejběţnějším příznakem ischemické choroby srdeční je angina

pectoris - bolesti na prsou. Angina pectoris tedy není nemoc, ale známka onemocnění -

ischémie myokardu (nedokrvení srdeční svaloviny). Projevuje se jako tlak, pálení, řezání,

těţkost, je cítit často přímo za hrudní kostí a můţe se šířit do levého ramena a ruky, do krku,

zad. Někdy se projevuje jako např. pálení ţáhy a můţe dojít k přehlédnutí onemocnění.

Naopak jindy onemocnění trávicího ústrojí a jiných můţe imitovat ICHS. Angina pectoris

obvykle trvá 1-2 minuty, po podání nitroglycerinu rychle mizí. Často se objevuje při námaze,

vzrušení, jídle a vystavení chladu.

Společně s anginou pectoris se můţe objevit některý z dalších příznaků:

dušnost, palpitace - nepříjemné vnímání činnosti srdce - obvykle zrychlené nebo

nepravidelné,slabost, nevolnost, pocit na zvracení, pocení.

10
IKEM
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2.1.4 Rizika a komplikace ruptury aterosklerotického plátu

Při ruptuře aterosklerotického plátu dochází k tzv. akutnímu koronárnímu syndromu -

ţivot ohroţující situaci. Je způsoben náhlým přerušením dodávky kyslíku do části srdce

zásobené postiţenou tepnou.

Dle délky nedostatku kyslíku jej dělíme na 3 typy:

• nestabilní angina pectoris (nově vzniklé bolesti bez předchozích projevů onemocnění,

téţ výrazné zhoršení stávajících, klidové bolesti)

• netransmurální infarkt myokardu (infarkt neprocházející celou stěnou svaloviny, bývá

menšího rozsahu)

• transmurální infarkt myokardu (infarkt postihující celou tloušťku myokardu)

Jedná se závaţný stav, vyţadující neodkladnou lékařskou péči. Můţe k němu dojít i bez

předchozích známek ICHS, "z plného zdraví". Příčinou můţe být i docela malý plát,

neobjevený při srdeční katetrizaci (vyšetření koronárních tepen).

U určitého procenta nemocných probíhá ICHS skrytě, bez příznaků - jedná se o tzv. němou

ischémii myokardu, která bývá častější u diabetiků.
10

2.2 Pozice ICHS ve vztahu k mortalitě

Ischemická choroba srdeční způsobuje v ČR asi 20% z veškerých úmrtí. Tato úmrtí

způsobují velké psychické, sociální a v důsledku i ekonomické újmy. Je tedy důvodné zabývat


[…]


Na začátku je porucha prokrvení s nepoměrem mezi potřebou a nabídkou kyslíku s

následnými metabolickými změnami. Ischemie je tedy především metabolický děj, při kterém

dochází k narušení normálního energetického metabolizmu srdečních buněk. Za normálních

podmínek jsou primárním zdrojem energie pro srdeční buňku volné mastné kyseliny, které

pokrývají 60–90 % potřebné energie pro syntézu adenozintrifosfátu (ATP). Zbytek tvoří

oxidace pyruvátu, vznikajícího glykolýzou a oxidací laktátu. Téměř veškerý ATP vzniká

oxidativní fosforylací v mitochondriích, pouze mizivé procento vzniká glykolýzou. Nabídka

volných mastných kyselin závisí na jejich koncentraci v krvi, která kolísá mezi 0,1–1,5

mmol/l. Mastné kyseliny vznikají z triglyceridů v tukových buňkách. Inzulin potlačuje tvorbu

mastných kyselin, naopak katecholaminy zvyšují hladinu mastných kyselin. Kdyţ je vysoká

hladina katecholaminů, je i vyšší nabídka energetického substrátu. V mitochondriích vzniká z

mastných kyselin betaoxidací acetyl CoA. Z glukózy vzniká glykolýzou pyruvát nebo se

ukládá ve formě glykogenu. Laktát je extrahován z krve a rovněţ přeměněn na pyruvát, a dále

v mitochondriích oxidován pyruvátdehydrogenázou na acetyl CoA. Důleţité je, ţe oxidace

glukózy je silně inhibována oxidací mastných kyselin.

1
Špinar J 2003
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Sníţená dodávka kyslíku do srdečního svalu vyvolá pokles oxidativní fosforylace

v mitochondriích zvýšenou závislost myokardu na anaerobní glykolýze jako zdroji energie.

Stoupá sice vychytávání glukózy, ale její vyuţití je neúplné, zachována je první, anaerobní

část metabolizmu a myokard je zdrojem laktátu, který je za normálních okolností schopen

sám metabolizovat. Hlavním zdrojem energie jsou tedy mastné kyseliny, i kdyţ je jejich

metabolizace náročnější na kyslík a jejich vyšší hladina můţe zhoršit myokardiální ischemii.

Jednou z příčin vyšší nabídky mastných kyselin je jejich mobilizace katecholaminy, kterou

organizmus reaguje na ischemii. Za ischemických podmínek se tedy glukóza v myokardu

špatně oxiduje na pyruvát, dochází k její konverzi na laktát, a tedy i k přechodu z vychytávání

laktátu srdcem na produkci laktátu. Výsledkem je narušení buněčné homeostázy. Sniţuje se

obsah ATP, dochází k hromadění laktátu a H+, k intracelulární acidóze a poklesu kontrakce.

Ischemická tkáň paradoxně dále získává většinu energie (50–70 %) z oxidace mastných

kyselin.
1

Trimetazidin významně inhibuje oxidaci mastných kyselin a stimuluje oxidaci

glukózy. Oxidací mastných kyselin vzniká sice více ATP, ale oxidace glukózy je energeticky

výhodnější. Pro buňku je ale zásadní sníţení acidózy, které nejspíše vysvětluje

kardioprotektivní účinky trimetazidinu. Trimetazidin nemá ţádné hemodynamické účinky,

neovlivňuje tedy hodnoty krevního tlaku a tepové frekvence ani v klidu, ani při zátěţi.
29

Trimetazidin je rychle resorbován z trávicího traktu a distribuován do všech tkání, poločas je

relativně krátký (t1/2 = 6 h).

Neţádoucí účinky jsou vzácně nauzea, zvracení, alergie.

Indikace: Stabilizovaná angina pectoris, hlavně v kombinaci s nitráty, blokátory vápníkového

kanálu, beta-blokátory apod.

Dávkování: 3 × 20 mg denně během jídla. Od roku 2002 je k dispizici tzv. MR (modified

released) forma, která má doporučené dávkování 2 × 1 tbl.

29

Chaloupka V. 2007
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6 Závěr

Na konci mé diplomové práce, bych rád napsal ještě pár slov závěrem. To, co mě

vedlo na katedru farmakologie a toxikologie a důvodů psaní o kardiovaskulárních

onemocnění je více. Především to byl můj zájem o problematiku kardiovaskulárnch

onemocnění. Toto téma povaţuji za atraktivní i z důvodu,neboť se dotýká velké části

populace a stává se tak do určité míry i společenským problémem, ve kterém jsem se chtěl

lépe zorientovat.

Bránou k informacím se během mého čerpání materiálů k napsání diplomové práce

stala řada knih, časopisů, článků a v neposlední řadě i internet. Právě toto poslední zmiňované

medium mi nabídlo přístup do databází, které se staly největším zdrojem informací pro mou

práci.

V práci jsem se zaměřil na problematiku ischemické choroby srdeční a její prevence.

Rozvrţení diplomové práce je následující. V první časti se zabývám popisem choroby a to jak

jejich příčin, tak i následků. Dále následuje kapitola, která je zaměřena na prevenci

aterosklerózy jako hlavní příčinou ischemické choroby. Následuje hlavní část práce a tou jsou

léčiva uţívaná k léčbě a prevenci ICHS. Léčiva jsou rozdělena na ta, která působí úlevu a na

léčiva, jenţ mají vliv na sníţení mortality.

Problematiky ICHS je tak široká, ţe ji nelze postihnout ve všech detailech. Protoţe

arteriální hypertenze, obezita, diabetes mellitus jsou předmětem diplomové práce jiných

kolegů, soustředil jsem se na jiné preventivní léčebné postupy ICHS. Získal jsem však

ucelenější přehled, který se mi bude hodit jak ke státnicím, tak i do budoucí praxe.

Uzavírat téma kardiovaskulárních onemocnění snad ani nelze a tak mi dovolte uzavřít

toto téma v mé diplomové práci alespoň pomyslně.
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