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II. Posudek oponenta

Karel Pavlásek vypracoval svoji diplomovou práci na téma "Prevence aterosklerotických kardiovaskulárních

onemocnění". Práce má 72 stran včetně 31 citací převážně domácí literatury, většina zdrojů pochází z

posledních 5 let.

Jedná se o rešeršní práci, která se zabývá problematikou léčebně preventivních postupů u ICHS a její

hlavní příčiny aterosklerózy, a to jednak nefarmakologickými opatřeními a dále léčivy k prevenci i léčbě

ICHS.

Obrazové a tabulkové přílohy názorně dokreslují zpracované téma ( bohužel však chybí číslování jak

tabulek, tak obrázků či schémat).

Předložená diplomová práce je z hlediska obsahu přijatelmá, formální stránku zřejmě poznamenal určitý

spěch - v textu se objevuje občas neodpovídající řádkování (např. str. 54) nebo změna barvy textu..

K práci mám některé připomínky a dotazy:

1. Orientaci v práci stěžuje absence vysvětlivek zkratek

2. V textu (str.14) vypadl název kapitoly uváděný v obsahu - Dietní a režimová opatření

3. Nepřesně jsou citovány některé literární zdroje: např. 1,2,3,4,20,23,28 (chybí počet stran), neúplné citace -

7,23, u internetovývh zdrojů chybí údaj o datu stažení, na str. 46 je v textu uvedená citace č.1 o jednu stranu

vpředu

4. Jak se projevuje předávkování heparinem?

5. Jaké jsou doporučované dávky omega 3 nenasycených mastných kyselin?

6. Jakou roli hrají antioxidanty v prevenci ICHS?

Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a DOPORUČUJI její obhájení
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